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 Bratislava, 05.12.2025 
 Všetkým záujemcom 
    
 

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 4 – 14 
 

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Zakladanie a údržba verejnej zelene a služby s 
tým spojené“, vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania č. 225/2025 zo dňa 07.11.2025 
pod značkou 17668 – MSS, boli doručené nasledovné otázky: 

 

Otázka č. 4: 

Nakoľko z popisu položiek nie je vždy jasné, či je súčasťou obstarávaných služieb aj materiál (napr. 
položka 3.2, 3.3, 4.1.7....), žiadame verejného obstarávateľa o zoznam položiek zahŕňajúcich aj 
materiál. V inom prípade máme dôvodne za to, že v položkách, v ktorých nie je explicitne uvedené, 
že obsahujú aj materiál, sa tento neoceňuje a v prípade ak je obstarávaný, mal by byť v samostatnej 
položke. V tomto prípade upozorňujeme obstarávateľa, že v súbore Príloha č. 2 – Ponuka chýbajú 
viaceré položky materiálov. 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že z dôvodu administratívneho pochybenia bola oneskorene 
zverejnená príloha č. 2a – Podmienky pre stanovenie cien jednotlivých položiek (viď vysvetlenie 
zo dňa 03.12.2025). V tejto prílohe je vždy na záver opisu položky uvedené, čo je zahrnuté v cene 
položky, ako je to aj uvedené v konkrétnych príkladoch: 

Položka 3.2. Chemický postrek inváznych rastlín: 
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Položka 3.3. Chemická injektáž inváznych drevín: 

 
Položka 4.1.7. Chemické odburinenie pôdy: 

 
Každý opis položky má niekoľko častí: 

1) podrobný opis prác, ktoré položka zahŕňa a je formulovaný v súvislom texte, 

2) veta o mernej jednotke položky 

3) časť s odrážkami so sumárom, čo má byť v cene položky zahrnuté, teda aj to, či položka 
obsahuje materiál alebo časť materiálu alebo materiál neobsahuje. 

Príloha č. 2a teda implicitne tvorí požadovaný zoznam položiek zahŕňajúcich aj materiál. 

Otázka č. 5: 

V časti B. Súťažných podklady – Odborná spôsobilosť – Je možné aby odborník v oblasti 
arboristiky a dendrológ bola jedna a tá istá osoba za predpokladu, že spĺňa všetky požadované 
podmienky? 

Odpoveď č. 5: 

Áno, odborník pre obe pozície môže byť totožná osoba v prípade, ak spĺňa všetky verejným 
obstarávateľom stanovené požiadavky.  

Otázka č. 6: 

V prílohe č. 2 súťažných podkladov „Ponuka, hárok 2 „Položky“, záujemca uvádza, že položka 
2.3.2. Rez stromov s výškou od 5 m do 10 m – popis položky je pravdepodobne chybný – totožný 
s nasledujúcou položkou. Prosíme o opravu.
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Odpoveď č. 6: 

Ďakujeme za upozornenie, správne znenie položky 2.3.2. Rez stromov s výškou od 5 m do 10 m 
má byť namiesto: 

„Popis položky: Rez stromov s výškou od 10 m do 15 m použitím vysokozdvižnej plošiny alebo 
stromolezeckých prác s odprataním na vzdialenosť do 25 m.“ 

Nové znenie: 

„Popis položky: Rez stromov s výškou od 5 m do 10 m použitím vysokozdvižnej plošiny alebo 
stromolezeckých prác s odprataním na vzdialenosť do 25 m.“ 

Verejný obstarávateľ zverejňuje opravenú prílohu č. 2 – Ponuka, predmetná zmena je odlíšená 
červenou farbou. 

Otázka č. 7: 

V prílohe č. 2 súťažných podkladov „ponuka“ – hárok 2 (položky) –položka 2.6.1. Odstránenie 
zapojenej skupiny pňov - Aký je predpokladaný priemerný počet pňov v skupine a aký je rozsah 
ich priemerov. Dané údaje značne ovplyvňujú tvorbu jednotkovej ceny. 

Odpoveď č. 7: 

Z dôvodu administratívneho pochybenia bola Príloha č. 2a oneskorene zverejnená (viď vysvetlenie 
zo dňa 03.12.2025). Popis položky je nasledovný: 

„Práce zahŕňajú odstránenie pňov s priemerom na reznej ploche do 100 mm po výrube krov, 
skupiny krov, zapojenej skupiny drevín so zdrevnatenou stonkou (netýka sa samostatne stojacich 
drevín) ručne alebo strojovo do hĺbky 300 mm pod úrovňou terénu vrátane úpravy terénu 
zasypaním nerovností, doplnením zeminy, pohrabaním, zhutnením a vysiatím trávneho semena. 

Požaduje sa uviesť jednotková cena za m2 plošnej výmery skupiny pňov po kroch, skupine krov 
alebo  zapojenej skupine drevín. 

V jednotkovej cene musia byť zahrnuté náklady v nasledovnom rozsahu: 

•  príchod na pracovisko,   
• pracovné prostriedky a mechanizmy na výkon prác, 
• realizácia prác podľa zadania, 
• zber a vyhrabanie biologicky rozložiteľného odpadu zo zelene vzniknutého pri výkone  

s odprataním na vzdialenosť do 25 m, 
• dovoz materiálu na zasypanie jamy, 
• úprava terénu zasypaním jamy, zhutnením, pohrabaním a vysiatím trávneho semena, 
• vyčistenie  pracoviska, naloženie biologicky rozložiteľného odpadu zo zelene a ostatného 

odpadu na dopravný prostriedok, odvoz a zloženie na miesto zhodnotenia/zneškodnenia 
odpadu ihneď po ukončení prác, 

• návrat do sídla spoločnosti.“ 

Podľa uvedeného opisu je priemer pňov na reznej ploche do 100 mm. Jednotková cena je m2 
plochy, takže treba predpokladať uvedenú jednotkovú plochu tvorenú pňami uvedeného priemeru.
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Otázka č. 8: 

V prílohe č. 2 súťažných podkladov „ponuka“ – hárok 2 (položky) –položka 2.7.2. Vizuálne 
hodnotenie vitality a zdravotného stavu skupiny drevín – Aký je priemerný počet kusov v skupine? 

Odpoveď č. 8: 

Z dôvodu administratívneho pochybenia bola Príloha č. 2a oneskorene zverejnená (viď vysvetlenie 
zo dňa 03.12.2025). Popis položky je nasledovný: 

„Práce zahŕňajú hodnotenie skupiny drevín alebo drevín v danej lokalite v súlade s dokumentom 
„Arboristický štandard 3. Hodnotenie stavu stromov“, vykonané odborne spôsobilou osobou. 
Cieľom hodnotenia je určenie najviac rizikových drevín v skupine alebo v danej lokalite s ich 
označením farebným sprejom a návrhom nevyhnutných odborných zásahov bez nutnosti 
vypracovania posudku. 

Požaduje sa uviesť jednotková cena za 1 ks stromu. 

V jednotkovej cene musia byť zahrnuté náklady v nasledovnom rozsahu: 

• príchod na pracovisko,   
• pracovné prostriedky na výkon prác, 
• realizácia výkonu, 
• návrat do sídla spoločnosti.“ 

V bežnej praxi sa tieto úkony týkajú určenia najviac rizikových drevín v skupine, čo je najčastejšie 
zapojený porast drevín na okraji cesty alebo zapojený porast lesného charakteru. 

Otázka č. 9: 

V prílohe č. 2 súťažných podkladov „ponuka“ – hárok 2 (položky) –položka 2.7.7. Práce mimo 
bežnej pracovnej doby – V akom čase predpokladá obstarávateľ výkon prác mimo bežných 
pracovných hodín – práca v sobotu, nedeľu, v noci? Príplatky za prácu v týchto časoch sú 
diametrálne odlišné. 

Odpoveď č. 9: 

V bežnej praxi sa tieto situácie vyskytujú veľmi zriedkavo. Ak však takáto situácie vznikne, jedná 
sa o práce v sobotu a nedeľu, resp. v dňoch pracovného pokoja, vždy v zmysle predchádzajúcej 
dohody medzi objednávateľom a dodávateľom podľa čl. I ods. 7 návrhu rámcovej dohody. 

Otázka č. 10: 

V prílohe č. 2 súťažných podkladov „ponuka“ – hárok 2 (položky) –položka 4.5.1., 4.5.2 Osadenie 
a oprava nadzemného kotvenia stromu – typ A, Osadenie a oprava nadzemného kotvenia stromu 
– typ B – Aký je maximálny počet kotviacich kolov v týchto položkách? 

Odpoveď č. 10: 

Podrobný opis sa nachádza pri uvedených položkách v Prílohe č. 2a, ktorá bola z dôvodu 
administratívneho pochybenia zverejnená oneskorenie (viď vysvetlenie zo dňa 03.12.2025).
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Otázka č. 11: 

V prílohe č. 2 súťažných podkladov „ponuka“ – hárok 2 (položky) –položka 4.5.8 Dočasné 
zaškôlkovanie sadeníc – Aká je maximálna dĺžka obdobia dočasného zaškôlkovania? Nakoľko to 
má významný vplyv na vitalitu a následnú náhradnú výsadbu? 

Odpoveď č. 11: 
Maximálna dĺžka obdobia prestavuje čas od dodania sadeníc po najbližší vhodný agrotechnický 
termín, t.j. zväčša od novembra do marca. 

Otázka č. 12: 

V prílohe č. 2 súťažných podkladov „ponuka“ – hárok 2 (položky) –položka 4.6.5. Odstraňovanie 
kmeňových výmladkov – Aká je predpokladaná cykličnosť vykonávania odstraňovania kmeňových 
výmladkov? Zhotoviteľ má za to, že kmeňové výmladky sa odstraňujú v bylinnom stave, t.j. min. 
1x ročne, následne sa už jedná o orez stromu. 

Odpoveď č. 12: 

Áno, jedná sa o odstraňovanie v bylinnom stave. Nejedná sa o cyklickú činnosť, ale úkon je zadaný 
podľa aktuálnej potreby. 

Otázka č. 13: 

V prílohe č. 2 súťažných podkladov „ponuka“ – hárok 2 (položky) – Bod 2.7.7. Práce mimo bežnej 
pracovnej doby – navýšenie cez koeficient, no m.j. sa naceňuje cez eur. Prosíme opraviť. 

Odpoveď č. 13: 

Mernou jednotkou položky je koeficient, ktorým sa bude prerátavať stanovená suma „Množstvo 
/ rok“. Prepočítavanie na cenu s DPH je chybné, verejný obstarávateľ zverejňuje opravenú prílohu 
č. 2 - Ponuka. Výpočet je však stanovený správne ako vzorový na účely určenia poradia uchádzačov. 

Otázka č. 14: 

V prílohe č. 2 súťažných podkladov „ponuka“ – hárok 2 (položky) –položka 4.5.8. Dočasné 
zaškôlkovanie sadeníc ... chybný vzorec – výpočet DPH – prosíme o opravu dokumentu. 

Odpoveď č. 14: 

Verejný obstarávateľ zverejňuje opravenú prílohu č. 2 – Ponuka 

Verejný obstarávateľ zároveň upozorňuje na predĺženie lehoty na predkladanie ponúk, ktoré bolo 
stanovené vysvetlením zo dňa 03.12.2025. Lehota na predkladanie ponúk uplynie dňa 
12.01.2026, 10:00 hod., otváranie ponúk sa uskutoční dňa 12.01.2026, 10:05 hod. 
prostredníctvom IS Josephine v súlade s informáciami uvedenými v súťažných podkladoch. 

Prílohy: 

Príloha č. 2 – Ponuka – Aktuálna  

S pozdravom 

 

  
JUDr. Andrej Záhorec, v. r. 

vedúci oddelenia verejného obstarávania  


